

证券代码：002537

证券简称：海联金汇

公告编号：2019-117



海联金汇科技股份有限公司

**2019 年第三季度报告正文**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

风险提示：结合金融科技板块的实际经营情况以及未来行业政策、市场格局、客户结构、技术变化、毛利率波动等综合因素，公司判断因收购联动优势科技有限公司产生的有关商誉存在较大的大额减值迹象，公司将聘请具有证券从业资格的资产评估机构和会计师事务所进行评估、审定。由于相关工作尚未完成，目前尚不能预测计提商誉减值的具体金额区间，故本报告第三节第四项“对 2019 年度经营业绩的预计”中所预计的 2019 年度经营业绩中暂未包含商誉减值影响额。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

公司负责人刘国平、主管会计工作负责人陈军及会计机构负责人(会计主管人员)陈仕萍声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,834,939,723.32	9,433,590,649.69	-6.35%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,257,917,334.30	6,527,353,510.93	-4.13%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,298,899,419.41	11.56%	4,108,502,833.99	11.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-128,245,062.50	-237.01%	-24,915,162.26	-108.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-130,572,874.80	-299.51%	-34,956,510.40	-114.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	113,052,824.06	603.77%	69,109,274.04	2,124.91%
基本每股收益（元/股）	-0.10	-242.86%	-0.02	-108.70%
稀释每股收益（元/股）	-0.10	-242.86%	-0.02	-108.70%
加权平均净资产收益率	-2.12%	-3.47%	-0.39%	-4.52%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,896,671.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,170,647.22	
委托他人投资或管理资产的损益	5,513,175.48	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	358,149.40	
减：所得税影响额	2,825,020.07	
少数股东权益影响额（税后）	72,274.99	
合计	10,041,348.14	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		33,877		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		数量
					股份状态	数量	
北京博升优势科技发展有限公司	境内非国有法人	21.74%	270,300,922	0	质押	159,500,000	
青岛海立控股有限公司	境内非国有法人	19.44%	241,775,600	0	质押	94,880,000	
青岛天晨投资有限公司	境内非国有法人	7.17%	89,100,000	0	质押	37,012,600	
银联商务股份有限公司	境内非国有法人	7.08%	88,060,100	0			0
中国移动通信集团有限公司	国有法人	4.37%	54,364,908	0			0
北京东富新投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.07%	25,801,406	0			0
深圳市华富源投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.74%	21,670,100	0			0
东富（北京）投资管理有限公司	境内非国有法人	1.64%	20,383,000	0			0
深圳市华美达一号投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.53%	19,000,000	0			0
杭州斌诺资产管理有限公司—斌诺启航1号私募证券投资基金	其他	1.46%	18,200,000	0			0

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
北京博升优势科技发展有限公司	270,300,922	人民币普通股	270,300,922
青岛海立控股有限公司	241,775,600	人民币普通股	241,775,600
青岛天晨投资有限公司	89,100,000	人民币普通股	89,100,000
银联商务股份有限公司	88,060,100	人民币普通股	88,060,100
中国移动通信集团有限公司	54,364,908	人民币普通股	54,364,908
北京东富新投投资管理中心（有限合伙）	25,801,406	人民币普通股	25,801,406
深圳市华富源投资中心（有限合伙）	21,670,100	人民币普通股	21,670,100
东富（北京）投资管理有限公司	20,383,000	人民币普通股	20,383,000
深圳市华美达一号投资中心（有限合伙）	19,000,000	人民币普通股	19,000,000
杭州斌诺资产管理有限公司－斌诺启航 1 号私募证券投资基金	18,200,000	人民币普通股	18,200,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东青岛海立控股有限公司的股东孙刚先生和刘国平女士是夫妻关系，分别与青岛天晨投资有限公司的控股股东孙震是父子、母子关系，两公司属一致行动人。北京东富新投投资管理中心（有限合伙）由东富（北京）投资管理有限公司投资成立。除以上情况外，公司未知上述股东中的其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东青岛海立控股有限公司除通过普通证券账户持有 230,375,600 股外，还通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 11,400,000 股，合计持有 241,775,600 股；深圳市华美达一号投资中心（有限合伙）通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 19,000,000 股，合计持有 19,000,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 1、资产结构说明：

1) 货币资金期末余额较期初下降52.16%，主要原因一是报告期公司购买结构性存款计入其他流动资产；二是报告期公司回购公司股份以及增加对外投资影响；

2) 结算备付金期末余额较期初下降47.66%，主要是报告期公司根据业务指令将2018年末未支付款项结算给商户所致；

3) 预付款项期末余额较期初增长56.56%，主要是报告期公司经营规模扩大，订货量增加，预付供应商货款增加所致；

4) 持有待售资产期末余额较期初增长53.82%，主要是报告期公司根据签订的资产转让协议，按照会计准则要求从投资性房地产转为持有待售资产核算所致；

5) 其他流动资产期末余额较期初增长89.13%，主要是报告期公司购买结构性存款计入其他流动资产所致；

6) 其他权益工具投资期末余额较期初增加37,532.66万元，主要原因一是公司自2019年1月1日起首次执行新金融工具准则，将“可供出售金融资产”调整至“其他权益工具投资”核算；二是报告期公司新增对外投资所致；

7) 长期待摊费用期末余额较期初增长38.08%，主要是报告期公司增加模具摊销费用所致；

8) 应付票据期末余额较期初增长34.57%，主要是报告期公司因经营业务规模扩大增加融资需求办理新的应付票据所致；

9) 预收款项期末余额较期初增长31.99%，主要是报告期公司预收客户货款、定金增加所致；

10) 应付职工薪酬期末余额较期初下降33.23%，主要是报告期公司支付2018年度人工成本所致；

11) 应交税费期末余额较期初下降62.72%，主要是报告期公司应交企业所得税减少所致；

12) 一年内到期的非流动负债期末余额较期初增长50.00%，主要是报告期公司长期借款需在一年内偿还的部分较同期增加所致；

13) 其他流动负债期末余额较期初下降53.44%，主要是与结算备付金同步减少所致；

14) 库存股期末余额较期初增长38.43%，主要是报告期公司从二级市场回购公司股份所致；

15) 其他综合收益期末余额较期初增长224.10%，主要是报告期公司外币报表折算受汇率影响所致；

#### 2、盈利情况说明：

1) 研发费用较同期增长40.12%，主要是报告期公司加大研发项目投入导致研发投入增长所致；

2) 财务费用较同期增长107.49%，主要原因一是公司购买结构性存款收益率较同期降低所致；二是报告期公司经营业务规模扩大增加融资导致利息费用增加；

3) 其他收益较同期增长546.10%，主要是报告期内公司收到的与日常活动相关的政府补助较同期增加所致；

4) 投资收益较同期减少91.81%，主要是同期公司处置可供出售金融资产产生的投资收益，本报告期公司未有该项收益；

5) 信用减值损失较同期增长122.07%，主要是报告期公司按照会计政策计提的坏账准备增加所致；

6) 资产减值损失较同期增加1,074.50万元，主要是报告期公司按照会计政策计提的存货跌价准备增加所致；

7) 营业外收入较同期增长47.77%，主要是报告期公司收到的与日常活动无关的政府补助较同期增加所致；

#### 3、现金流量情况说明：

1) 经营活动产生的现金流量净额较同期增加6,600.31万元，主要原因：一是报告期公司加强应收款项催收力度，使“销售商品、提供劳务收到的现金”同比增加；二是报告期公司新办理应付票据增加所致；

2) 投资活动产生的现金流量净额较同期增加16,185.29万元，主要是报告期公司购买结构性存款未赎回的现金减少所致；

3) 筹资活动产生的现金流量净额较同期增加2,275.17万元，主要是报告期公司取得借款收到的现金同比增加所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

### 1、关于公司第二次回购公司股份进展情况

公司分别于2018年8月8日、8月24日召开的第三届董事会第三十一次（临时）会议、2018年第二次临时股东大会，审议通过了《关于采用集中竞价方式回购公司股份的预案》、《关于提请股东大会授权公司董事会全权办理回购股份相关事宜的议案》，并于2018年8月31日披露了《回购股份报告书》。截至2019年1月21日，公司本次回购股份计划已全部实施完毕，累计回购股份37,919,094股，占公司当时总股本3.04%，最高成交价为11.1598元/股，最低成交价为9.60元/股，支付的总金额为393,365,756.19元（不含交易费用）。

### 2、关于公司第三次回购公司股份进展情况

公司于2019年5月10日召开的第四届董事会第六次（临时）会议，审议通过了《关于采用集中竞价方式回购公司股份的方案》，并于2019年5月15日披露了《回购股份报告书》。公司于2019年5月17日首次通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份，截至2019年9月30日，公司已通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份25,799,400股，约占公司目前总股本的2.07%，最高成交价为9.30元/股，最低成交价为6.27元/股，成交总金额为197,949,632.06元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用  不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2019 年度净利润（万元）	-18,000	至	-5,000
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,323.92		
业绩变动的原因说明	1、金融科技板块：2019 年以来，为培养金融科技板块产业长期竞争能力，公司在金融科技板块持续推进业务转型升级、产品创新赋能，在人工智能建模、机器学习、自然语言解析等大数据关键技术和相关创新产品方面投入较大资源进行研发，导致公司报告期内研发费用增加较大；公司自 2018 年 5 月起陆续从银行等金融机构聘请了大量金融背景的高管、业务和技术人员，快速组建团队、积极进行业务创新，这造成报告期内人工成本及费用同期相比增幅较大；报告期中，因公司部分创新业务金融增值服务出现较大减值损失，公司进行适时调整，对金融科技各业务线重新梳理、整顿及优化，及时关停重复或收益不佳的业务，并对相关业务团队进行调整，这对报告期利润影响较大；根据公司最新部署，继续加大对第三方支付及		

	<p>数字科技业务的投入力度，但因受市场竞争加剧及行业发展形势等因素影响，相关业务回报周期不达预期；与上年同期相比，投资类收益明显减少。以上，整体导致公司金融科技板块业务经营业绩同比下滑明显。</p> <p>2、智能制造板块：今年以来，国际环境复杂，经济下行压力大，公司制造板块所在汽车行业下滑超过预期，市场竞争异常激烈。受上述因素影响，公司智能制造板块整体较去年盈利下降；在市场竞争加剧的环境下，为持续保证公司产品市场竞争力及市场份额，公司从长远利益出发，在报告期内投入了大量的新产品研发费用和技改费用，较上年增幅较大。以上，整体导致公司智能制造板块业务经营业绩同比出现下滑。</p>
--	---

**风险提示说明：**结合金融科技板块的实际经营情况以及未来行业政策、市场格局、客户结构、技术变化、毛利率波动等综合因素，公司判断因收购联动优势科技有限公司产生的有关商誉存在较大的大额减值迹象，公司将聘请具有证券从业资格的资产评估机构和会计师事务所进行评估、审定。由于相关工作尚未完成，目前尚不能预测计提商誉减值的具体金额区间，故本次预计的2019年度经营业绩未包含商誉减值影响额。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	11,900	0	0
银行理财产品	募集资金	77,810	52,900	0
合计		89,710	52,900	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用



## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

海联金汇科技股份有限公司

法定代表人：刘国平

2019 年 10 月 30 日